Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
5
/1

0
/2

0
2
5
 1

2
:0

7
:4

1
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.2

5
-0

0
0
1INDICAÇÃO: 1819/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Poder Executivo Municipal, por meio da
Secretaria de Infraestrutura, a construção de
abrigos com telhados recicláveis nas Academias
Populares do Município de Maracanaú.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, Secretário de
Infraestrutura Raimundo Coelho Bezerra de Farias Filho, a construção de abrigos com
telhados recicláveis nas Academias Populares do Município de Maracanaú, com o
objetivo de proteger os equipamentos e oferecer melhores condições de uso à
população.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 28 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 28/10/2025
pelo CPF: ***.978.393-** no IP: 192.168.131.30

Antônio da Silva Moraes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

As Academias Populares implantadas em diversos bairros de Maracanaú são
importantes equipamentos públicos voltados à promoção da saúde, do bem-estar e da
qualidade de vida dos cidadãos. No entanto, grande parte dessas academias encontra-
se exposta às intempéries do tempo, como sol intenso e chuvas, o que acelera o
desgaste dos equipamentos e reduz a sua durabilidade.

A instalação de abrigos com telhados recicláveis sobre as academias populares
apresenta-se como uma solução sustentável e de baixo custo, além de estar alinhada às
práticas de preservação ambiental e de reaproveitamento de materiais. Esses abrigos
permitirão que os munícipes possam utilizar as academias em horários diversos, mesmo
sob sol forte ou em dias chuvosos, garantindo maior conforto, segurança e incentivo à
prática regular de atividades físicas.

Ademais, a adoção dessa medida contribuirá para ampliar o tempo de vida útil dos
equipamentos públicos, reduzindo os custos de manutenção e substituição por parte do
Município.

Página(s) 1

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Dessa forma, a presente indicação visa proporcionar melhorias estruturais e
funcionais nas Academias Populares, valorizando o espaço público e promovendo uma
cidade mais sustentável, acessível e voltada à saúde e bem-estar de seus moradores.

Diante do exposto, solicito o encaminhamento desta Indicação ao Poder Executivo
Municipal, para que, através da Secretaria de Infraestrutura, Mobilidade e Controle
Urbano, sejam adotadas as providências necessárias à execução da proposta.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12472

Página(s) 2